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NE pérputhje me nenin 19.20.29 t& Ligjit Nr. 08/ L-277 pér Sport, n& bazé t& nenit 20 t& Ligjit Nr.
06/L- 043 pér liring e asociimit n& organizata joqeveritare t& plotssuar dhe ndryshuar me ligjin
nr. 08/L-244, Ligjin Nr. 05/L-075 pér parandalimin dhe sanksionimin e dhunés dhe dukurive
negative né ngjarjet sportive, né harmoni me Statutin e Komitetit Olimpik t& Kosovés, Federatés
Botérore t&€ Badmintonit BWF, Kuvendi né mbledhjen e datés: miratoi kété:

STATUT

Kapitulli [ - DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Emri

1. Federata ¢ Badmintonit e Republikés s& Kosovés, &shté asociacion vullnetar i shoqatave-
klubeve dhe organizatave t& cilat p&r veprimtari themelore kang sportin e Badmintonit.

2. Emri i federatés &hté: FEDERATA E BADMINTONIT E KOSOVES -BADMINTON
SAVEZ KOSOVO- BADMINTON FEDERATION OF KOSOVO

2.1. Ajo mund t& njihet edhe me akronimin si B.F.K

3. Federata e ka logon, vulén dhe flamurin e vet. Logoja &shté e pérbéré prej gjashté yjeve, né
mes t& sajé &shté e vendosur flutra e rrethuar me ngjyré t& arit. Nén yje ka dy vija harkore né
mes t& s€ cilés jan& t& shénuara inicialet apo shkurtesa ¢ B.F.K. Logoja ¢ Federatés &shté e
mbrojtur dhe mund t& pérdoret vetém me lejen e Bordit t& Federatés sé R
badmintonit t& Kosovés. —

4. Flamuri i Federatés ka formén e njé&jté sikurse logoja

5. Federata e badmintonit e Kosovés &shté themeluar mé 27.04.2018 dhe prej vitit
2019 &shté anétare e Federatés Botérore t& Badmintonit (BWF) dhe e Federatés .
Europiane t&€ Badmintonit (BEC). Federata e badmintonit e Kosovés &shté anétare e Komitetit
Olimpik t& Kosovés, si dhe njohur nga Ministria pér Kulturé dhe Sport nga viti 2019

6. Organizata &sht& shoqaté jofitimprurése, sipas definimit t& dhéné né nenin 16 dhe 20 t& Ligjit
Nr.06/L-043 pér Liriné e Asociimit ng Organizatat Jogeveritare né Republikén e Kosovés.
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6.

Neni 2

Pérbérja

. Federata e Badmintonit e Kosovés p&rb&het nga klubet ¢ badmintonit (né tekstin e métejmé:

ANETAR) pér t& udhshequr sportin e badmintonit né territorin e Kosovés n& pérputhje dhe
Statutin e Federatés s& badmintonit t& Kosovés .

Federata e badmintonit e Kosovés duke u njohur si e tillé nga Departamenti per Regjistrim te
0JQ (Ministria ¢ Punéve te Mbrendshme dhe Adminstrates Publike), Ministria pér Kulturg,
Rini dhe Sport ¢ Republikés s& Kosovés (t& referuar né tekstin ¢ métejme me akronimin:
MKRS), Komiteti Olimpik i Kosovés (& referuar né tekstin e métejme me akronimin: KOK),
Balkan Badminton Association (t& referuar né tekstin e métejmé BBA, Federata evropiane e
badmintonit (t& referuar né tekstin ¢ métejme me akronimin: BEC),Federata botérore ¢
badmintonit (t& referuar né tekstin € métejmé me akronimin: BWF) e ka autoritetin e vetém né
territorin Kosovés pér t& gjitha céshtjet né lidhje me sportin e badmintonit.

Federata e badmintonit ¢ Kosovés e ka juridiksionin ¢ vetém pér organizimin e njé ngjarje t&
badmintonit duke pérdorur emértimin ose titullin 'Kosova', ose t& ngjashme, ose autorizon
organizimin e njé ngjarje t& tille.

Neni 3
Parimet

Sporti pér té gjithé — pérfshing unitetin e pérgjithshém t& veprimit, respektimin e ndérsjellé t&
anétaréve dhe papranueshméring e diskriminimit ndaj anétaréve ose individéve n€ bazé racore,
politike, fetare, gjinore ose né& baza tjera.

Ligjshméria - veprimet duhet t& jen& né pérputhje me dispozitat ¢ kétij statuti, dhe Ligjin
pérkatés pér Parandalimin dhe Sanksionimin e Dhungs dhe Dukurive Tjera Negative né Ngjarjet
Sportive, Ligjin pérkatés pér Sport, Ligjin pérkatés pér Sponsorizimin né Fushén e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit si dhe legjislacionin pérkatés sekondar q& derivojné nga kéto ligje.

Qeverisja ¢ miré - BFK-ja respekton parimet e pérgjithshme dhe themelore t& Qeverisjes s&
Mirg, Kodin e Etikés t&8 BWF; Kodi i Lévizjes Olimpike pér Parandalimin ¢ Manipulimit t&
Garave, Kodi Mjekésor t& Lévizjes Olimpike, Rregullat Anti-Doping t&¢ BWF, Manualin ¢
Komisionit Ndérkombétar Paraolimpik (IPC)

Mosdiskriminimi dhe Ambienti i sigurt — Federata e badmintonit e Kosovés angazhohet t€
sigurojé njé ambient pune dhe sportiv ng t& cilin t& gjithé individét trajtohen me respekt,
dinjitet dhe pa ngacmim. Cdo individ ka t& drejté t& marré pjesé dhe t& punojé né njé mjedis 1
cili promovon mundési t& barabarta dhe ndalon praktikat diskriminuese.

Transparenca - veprimet ¢ BFK-sé jang transparente dhe dokumentet publike duhet t& jené t&
qasshme n& pérputhje me ligjin pérkatés pér gasjen né dokumente publike;

Mbroijtja e privatésisé—veprimet nuk cenojné privatésing dhe t&€ dhénat personale t€ personave
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t& pérfshiré né aktivitet sportiv mbrohen né pérputhje me ligjin pérkatés;

7. Mbrojtja e fémijéve dhe t& rinjve— ndérmartja e %€ gjitha masave mbrojtése pér fémijét dhe €
rinjté pjesémarrés né sport, né t& cilat pérfshihen njoftimi i policis€, organit t& kujdestarisé dhe
organeve 1€ tjera shtetérore pérkatése pér ¢dolloj dhune ndaj tyre, kegpérdorim, ngacmim ose
sjellje tjetér t& pahijshme;

8. Mbrojtja e mjedisit dhe siguria publike - Federata e badmintonit e Kosovés angazhohet € marré
njé gasje t& pérgjegjshme pér mbrojtjen e mjedisit dhe administrimin e burimeve p&rmes
praktikave t& saja né organizimin e ngjarjeve dhe né administrimin e aktiviteteve t& saja.

9, Fair-play — sporti zhvillohet né bazé t& rregullave, konkurencés s& ndershme, respektit ndaj
kundérshtarit, parandalimit dhe shmangies s&¢ dhunés dhe sjelljes jo t& drejté,

Neni 4
Qéllimet dhe Objektivat

1. Qéllimi i Federatés s& Badmintonit & Kosovés 8shtd: masivizimi, zhvillimi kualitativ dhe
organizimi i Badmintonit, né ngritjen e cilésis me t€ gjitha grup moshat deri n€ nivelin elitar.

1.1. Zhvillimi i frym&s s& miqésisé dhe ndihmé&s s& ndérsjellé midis angtaréve, zyrtaréve,
trajneréve dhe lojtaréve;

1. Pérmirésimi i vazhdueshém né standardin teknik t& badmintonit dhe promovimi i
pjesémarries s& badmintonit n& mbaré Kosoveén.

1.3. Nxitja e konkurrencés migésore sportive dhe eleminimi i praktikave t& padrejta dhe
jopérkrah&se si kurdisja e ndeshjeve, korrupsionit né ndeshje, bastet e parregullta dhe té
paligishme, doping ose pajisje t& paligjshme;

1.4. Zbatimi Statutit dhe akteve normative né fugi, duke marré né konsideraté Rregulloret e
ITTO (Instruscions to Techical Officiels) pér Garat Ndérkombétare, Rregullat Anti-Doping t€
BWF, Kodin e Etikés t&¢ BWF, Politikén dhe Procedurat Kundér Ngacmimit t& BWF dhe
rregulloret e tjera t& Federates s& badmintonit t& Kosoves;

1.5. Promovimi, organizimi dhe mbikéqyrja ¢ garave dhe aktiviteteve t& Federatés s
badmintonit t& Kosovés ;

1.6. Pardorimi i fondeve t& Federatés s€ badmintonit 1€ Kosovés né realizimin e objektivave t&
Federatés.

1.7. Masovizimi i pjesémarries né t& gjitha nivelet, rritja e popullaritetit t& badmintonit,
kérkimi dhe sigurimi i burimeve t& reja t& t& ardhurave dhe menaxhimi i badmintonit né
pérputhje me planin strategjik t& FederatCs s& badmintonit t& Kosoves ;

1.8. Inkurajimi i lojtaréve, trajneréve dhe zyrtar&ve qé ta paragesin badmintonin pozitivisht né
ményrat mé t& mira pér t& pérmirésuar imazhin e tij;
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1.9. Mbéshtetja pér realizimin e programeve publike t& badmintonit;
1.10. Pércaktimi i politikés pér mbrojtjen e cilésisé kulmore/ t€ larté t& sportistéve;
1.11. Mbéshtetja e punés profesionale dhe aftésimi i personelit profesional t& badmintonit;

1.12. Mbéshtetja pér kushtet e pérgatitjeve t€ sportistéve kulmor pér Lojrat Olimpike,
Kampionatet Evropiane dhe Boterore dhe garat tjera ndérkombétare;

1.13. Pércaktimi dhe zbatimi i politikave zhvillimore t& sportit t& Badmintonit.
1.14. Ushtrime te rregullta te badmintonit pér & gjitha grupmoshat né dy gjinité.
1.15. Mbéshtet zhvillimin e badmintonit né vendet rurale

2. Zbatimi i géllimeve dhe veprimtarive t€ Federatés s& badmintonit t& Kosovés b&het pérmes
aktiviteteve né pérputhje me planin strategjik t& zhvillimit dhe programet zhvillimore t€
aprovuara nga Bordi Ekzekutiv dhe Kuvendi dhe aktiviteteve né vijim:

2.1. Duke organizuar paragitjen ¢ Pérfag€sueseve € badmintonit;

2.2. Duke organizuar gara n€ Kosove, vecmas Kampionatet vendore dhe garat sportive
ndérkombétare ku marrin pjesé Pérfagésueset tona;

2 3. Duke rritur numrin e badmintonistéve dhe t&€ klubeve;

2.4 Duke organizuar seminare p&r trajneré dhe kurse p&r aftésimin e administratoréve;

2.5 Duke botuar revista profesionale elektronike e duke pérdorur rrjetet elektronike sociale,
qé zhvillojng njé ményré mé t& pérsosur 1€ propagandés dhe marketingut pér badmintonin
Kosovar;

2.6 Duke marré pjesé né aktivitetet e KOK-ut;

2.7 Duke ndaré shpérblime dhe mirénjohje nga Federata e badmintonit e Kosovés;

2.8 Duke dérguar shpresat tona dhe garuesit e rinj& dhe mé pérspektivé né gendrat e njohura
ndérkombétare né pérgatitje dhe trajnime speciale;

2.9 Duke organizuar kampe stérvitore vendore me eskperté t€ njohur botéroré;

210 Duke intensifikuar bashképunimin me Federatat e tjera nga rajoni me géllim t&
shkémbimit i& pérvojave organizative dhe profesionale;

2.11 Duke pérparuar punén e Komisionit i€ trajneréve dhe gjyqtaréve;

2.12 Duke kryer edhe pung tjera t€ pércaktuara me Ligjin pér Sport, benefitet e Ligjit per
Sponsorizimine Sportit dhe aktet tjera normative.
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Neni 5
Statusi juridik

_ Federata e Badmintonit e Kosovés &shté e regjistruar n& Ministring pérkatése per Administraté
Publike, Departamenti pér OJQ néPrishting, Kosové si njé OJQ sportive jo-fitimprurése, sipas
Ligjit nr 04/L-57 pér liring e asociimit né organizata jogeveritare t& datés 24/04/2019.

_ Selia e Federatés s& badmintonit t& Kosovés &shté né Prishting, n& Shtéping e Sporteve, Ir.
Agim Ramadani, Pn. 60000 Prishting.

_ Federata nuk do t& b&jé shpémdarjen e ¢farédo t€ ardhure neto ose fitimi si t& tillé pér asnjé
person. Pasuria, t& ardhurat dhe fitimet e organizatés do t& pérdoren pér té mbéshtetur géllimet
jofitimprurése t& organizatés dhe nuk do t& pérdoren pér t€ krijuar pérfitime t& vecanta
individuale, qofté né ményré t& drejtépérdrejté apo térthorazi pér asnjérin nga themeluesit,
drejtorin, népunésit, ndonjé anétar t€ shoqatés, ndonjé 18 punésuar apo donator t& Federatés s&
badmintonit t& Kosovés. Megjithaté pagesa e kompensimit t€ arsyeshém pér kéta persona mund
1& behet pér punén q& kéta persona b&jné per kéte organizaté.

. Cdo transaksion ndérmjet Federatés s& badmintonit t& Kosovés dhe njé organizate tjetér t&
ndérlidhur, apo ndérmjet Federatés sé badmintonit & Kosovés dhe anétaréve, zyrtaréve,
andtarsve t& bordit ose punonjésve té saj ndalohet, pérvec, nése organi drejtues vendos, pas
hetimeve t& arsyeshime, se transaksioni ésht& né interes, i drejté dhe i arsyeshém pér Federatén
e badmintonit t& Kosovés, dhe se Federata e badmintonit e Kosovés nuk kishte mundur t&
sigurojé marréveshje mé t& favorshme me pérpjekje t& arsyeshme dhe brenda rrethanave
ekzistuese.

. Organizata mund t& angazhohet né aktivitete ckonomike me géllim t& mbéshtetjes s&
aktiviteteve 1& saja jofitimprurése, né pajtim me nenin 1 paragrafin 6 t& kétij Statuti dhe nenin
35 t& Ligjit pér Lirim t& Asociimit n& OJQ Nr.06/L-043, me kusht g& t& ardhurat e realizuara
népérmjet t& aktiviteteve ekonomike t& shfrytézohen ekskluzivisht pér t& arritur qéllimet e
theksuara né kété statut.

_ Numri minimal i angtaréve (Klubeve sportive) né anétarési do t& jeté pesé (5) t& cilét veprojné
né s& paku tri (3) qytete t& ndryshme € Kosovés.

Neni 6
Baza e Vizionit, Misionit dhe Planit Strategjik

_ Baza e vizionit t& Federatés sé badmintonit t& Kosovés &shté badminton pér te gjithg gjaté teré
jetés dhe badminton elitar.

_ Baza e misionit t& Federatés sé badmintonit t& Kosovés &shte promovimi né ményré aktive 1
badmintonit né Kosové duke krijuar njé piramidé & zhvillimit e cila gshté e vazhdueshme,
progresive e strukturuar dhe garuese per lojtarét, trajnerét, administratorét dhe zyrtarét e garave,
nga niveli fillestar deri n& Lojéra Olimpike.
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3. Qeverisja profesionale dhe zhvillimore e Federatés s¢ badmintonit t& Kosovés bazohet n& planin
strategjik 4 vjecar t& Federatés sé badmintonit t& Kosovés né pérputhje me ciklin olimpik, i cili
udhéhiget nga promovimi i vlerave si: Pasioni, Rivaliteti, Integriteti, Respekti, Disiplina,
Krenaria, Inovacioni, Ekselenca, Profesionalizmi, Komunkimi dhe Transparenca.

Kapitulli II - ANETARESIA
Neni 7
Pranueshméria

1. Anétar t& Federates sé badmintonit t& Kosovés, jané vetém klubet sportive t& badmintonit t&
cilat n& baza vjetore regjistrohen me sukses sipas kritereve t€ pércaktuara né Rregulloren
pérkatése t& Federatés sé badmintonit t&€ Kosoveés per regjistrimin e klubeve dhe anétaréve, si
dhe pas miratimit nga Kuvendi si¢ pércaktohet né nenin 8 paragrafi 4 t& kétij Statuti.

2 Anétarésia né Federaten e badmintonit t& Kosovés &shté e hapur pér ¢do klub t& badmintonit q&
vepron né territorin e Kosovés dhe e gé:

2.1. &shté e regjistruar né Ministriné e Administratés Publike, Departamenti pér OJQ n&
Prishting, Kosové si njé 0JQ sportive dhe posedon certifikatén zyrtare t& léshuar nga ky
institucion

2.2. apo si shogéri tregtare e regjistruar né¢ ARBK né ministriné pérkatése sipas nenit 21 pika 2
e ligjit t& sportit nr 08/L-277,

2.3. &shté e regjistruar né Drejtoring e Sportit prané Kuvendit Komunal n& gytetin pérkatés ku
vepron dhe posedon njé vendim t& tillé nga organet kompetente komunale

2.4. njé klub nuk mund t& keté statusi e organizatés jogeveritare dhe t& shoqgrisé tregtare
njékohésisht.

3. Rregullat e punés, konstituimit dhe funksionimit t& anétarve duhet t& jené né harmoni me
dispozitat ekétij Statuti, Ligjit t& Sportit dhe Ligjit p&r OJQ, dhe ligjit pér shogeérite tregtare si
dhe t& njejtit jané pérgjegjés pér zbatimin e vendimet t€organeve t€ Federatés s& badmintonit t&
Kosovés.

Neni 8
Aplikimi dhe zgjedhja

1. Aplikimi i anétarve pér regjistrim t&€ behet sipas kritereve t€ pércaktuara né Rregulloren
pérkatése t& Federatés sé badmintonit t& Kosovés pér regjistrimin., e cila Rregullore do
miratohet nga Kuvendi i Anetareve t& Federates s&€ badmintonit t& Kosovés dhe do te jete ne
harmoni te plote me kete statut, Ligjin per OJQ dhe Ligjin per Sport .
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5 Bordi Ekzekutiv rishikon raportin e komisionit pér regjistrim pér t€ gjitha aplikimet pér anétarési
dhe do i rekomandon pér pranim né Mbledhjen e Rregullt ose te Jashtezakonshme te Kuvendin
te Angtarve, por kryesisht ne Mbledhje te rregullt t& punés para fillimit te sezonit garues
kalendarik.

3. Pér anétarét ekzistues aktiv, Bordi Ekzekutiv sipas raportit t& komisionit pér regjistrim e béné
konfirmimin e anétargsisé. Ndérsa pér anétarét e rinj dhe angtarét t cilét nuk e kané paraqitur
kérkesén pér ripértirien e regjistrimit, Bordi Ekzekutiv sipas raportit t& komisionit pér
regjistrim i paraget rekomandimet pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

4. Kuvendi me shumicén e votave t& anétaréve prezent me € drejté vote merr vendim pér
rekomandime t& Bordit Ekzekutiv pér anétarésim/regjistrime.

Neni 9
Pezullimi dhe ndérprerja e anétarésimit

1. Njé Anstar q& déshiron t& ndérprejé anétarésing nga Federata e badmintonit t& Kosovés do t&
njoftojé me shkrim Sekretarin e Pérgjithshém t& Federat®s s€ badmintonit t& Kosoves .
Ndérprerja mund t& hyj& né fuqi n€ ¢do kohé nga marrja e njé njoftimi t& tillé deri m& 31 Dhjetor
t& t& njéjtit vit, por anétari &shté i obliguar pér kthimin e borxheve eventuale apo aseteve né
pérdorim mé s& largu 30 dit€ nga momenti kur i &shté ndépreré anétarésimi n& Federatén e
Badmintonit t& Kosovés. Kérkesa me shkrim pér ndérprerje duhet t& paragese arsyetimin, kohén
e propozuar si dhe t& gjitha perpjekjet g€ kané béré pér ruajtjen e anctarésisé. Angtari dhe
Federata e badmintonit e Kosovés sé pari do t& jen€ t& angazhuar né diskutime t& drejtpérdrejta
ose t& ndérmjetésuara me géllim t& mbajtjes dhe ruajtjes sé anétarésisé.

2. Njé Anétari & cilit pér ndonj€ arsyetim t& pranuar nga Kuvendi iu jané dhéné afate pér shtyrjen
e pagesés s& anétardsis€ dhe i cili nuk ka kthyer pagesat apo borxhet e mbetura ndaj Federatés

s& badmintonit t& Kosoves sipas afatit técaktuar nga Kuvendi do t& pezullohet automatikisht nga
e drejta e votés dhe pjesemarrjes n€ gara ekipore.

3. Njé Anétar i cili shkel Statutin, aktet normative dhe vendimet e Federates s¢ badmintonit t&
Kosovés, ndaj tij do t& inicohet rasti n& komisionin disiplinor sipas akteve normative t&
Federatés sé badmintonit t& Kosoves .

4. Andtarésimi formal né Federaten e badmintonit t8 Kosovés ndérpritet siné vijim:
4.1. Me fshirjen nga regjistri i Anétaréve aktual;
472. Nése vértetohet se Anétari ka pushuar s& vepruari;
43. Nése nuk ka mbajtur Kuvendin s& paku nj€ her& né vit;

4.4. Me vendimin e Kuvendit t& Federatés s& badmintonit t& Kosovés si¢ pércaktohet n& nenin
8 paragrafl 4 t& kétij Statuti;

4.5. Me kérkesén personale me arsyetimin me shkrim,
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Neni 10
T€ drejtat e anétaréve
1. Anétarét kané kéto t& drejta:

1.1.  T& emrojé tre (3) pérfagésues i (1€ thirrur si delegat€) pér & maré pjesé né Mbledhjet e
Kuvendit t& Anétaréve;

1.2. T& paraqésé propozime pér pérfshirje né agjendén e Kuvendit;

1.3. T& emrojé kandidatét pér zgjedhje ose emérim né kuad@r t& organeve € Federatés s&
Badmintonit t& Kosoves;

1.4. Té& paragesin lojtarét pér pjesmarrje né garat e organizuara nga Federata e badmintonit e
Kosovés sipas rregullave specifike kualifikimit t& secilés ngjarje apo thirrje nga Federata e
badmintonit e Kosovés;

1.5. Pér t& marré pjesé dhe pérfituar nga ndihma, zhvillimi dhe programet zhvillimore t&
Federatés s& badmintonit t& Kosovés;

1.6. Pér t& ushtruar té gjitha t& drejtat e tjera q& rrjedhin nga Statuti ose aktet tjera normative
t& Federatés sé Badmintonit t€ Kosoves;

Neni 11
Detyrimet e anétaréve
1. Anétarét kané kéto DETYRIME:
1.1. Té&respektojé Statutin dhe aktet normative t& Federatés s€ badmintonit & Kosovés ;
1.2. T& njoftojé menjéhers Federatén ¢ badmintonit t& Kosovés pér ¢do ndryshim né& kryesi;

1.3. T& kérkojné nga t& gjithé anétarét e tyre t& klubit q& & respektojné Statutin dhe akteve
pnormative té Federatés sé badmintonit t& Kosovés ;

1.4. Té&jeté pérgjegjés pér klubin, lojtarét dhe zyrtarét e tyre, pérfshirg kryerjen e pagesave 1€
anétarésisé, gjobat dhe pranueshméring, né pérputhje me Statutin dhe aktet normaftive t&
Federatés sé badmintonit t& Kosoves ;

1.5. T& mbajné kuvendet e rregullta vietore n€ klubet e tyre ndérsa kuvendet zgjedhore t'i
mbajné né vitin e njejté kalendarik kur Federata e badmintonit e Kosovés organizon Kuvendin
zgjedhor dhe obligohen t& njoftojn€ Bordin Ekzekutiv dhe pér vendin dhe koh&n e mbajtjes;

1.6. & pérmbush ¢do hers kriteret pér anétarésim.
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Kapitulli I1I - BASHKEPUNIMI DHE GRUPIMI I ANETAREVE
Neni 12
Grupimet tjera té€ anétaréve

1. Grupimi i Anétaréve mund t& lejohet nga Federata e badmintonit e Kosovés dhe organizohet
duke pérfshiré, né parim, Anétarét q& ndajné objektiva t& pérbashkéta (promovimi i badmintonit
né cilindo prej formave ose kategorive t& tij, organizimi i kampeve e garave pér tituj specifiké
ose pér fushat e bashkuara nga gjuha, historia dhe / ose kultura), pérmes njé kérkese spefike
drejtuar dhe miratuar né parim nga Bordi Ekzekutiv dhe pas miratimit n& Kuvend.

2. Cdo grupim i Anétaréve i aprovuar nga Kuvendi i Federatés s¢ badmintonit t& Kosovés ka t&
drejté t& organizojé ngjarje specifike pér t€ gjithé Anétarét e grupimit, me kusht q& Statuti dhe
aktet normative t& Federatés sé badmintonit t& Kosovés t& respektohen né térési dhe t€ njejtat
ngjarje mos t& bien ndesh me kalendarin e Federatés s&é badmintonit t& Kosoves .

3. Puna e Grupeve te Anetareve rregullohet me rregullore te vegant qe do jeté ne harmoni me kété
statut dhe Ligjin pér OJQ dhe Sport.

Neni 13
Pozitat e nderit

1. Sipas shpalljes s& hapur publike, me rekomandimin e Bordit Ekzekutiv, Kuvendi mund té
emérojé si “Anétar Nderi” ¢do dy vite njé person qé ka dhéné shérbime t& jashtézakonshme dhe
meritore pér Federaten e badmintonit t€ Kosovés

2. Njé Anétar Nderi ka t& drejté t& marr& mikpritjen falas né t& gjitha ngjarjet e organizuara nga
Federata e badmintonit e Kosovés dheté marré pjesé e t& marré fjalén né Kuvend por pa t€ drejté
vote.

3. Sipas shpalljes s& hapur publike, me rekomandimin e Bordit Ekzekutiv, Kuvendi mund t& jap
titullin “Simbol i Nderit” njé personi q& ka dh&né njé& kontribut t& jashtézakonshém né punén e
Federatés s& badmintonit t& Kosovés dhe / ose pér Objektivat e tij.

4. Me rekomandimin e Bordit Ekzekutiv, Kuvendi mund t€ revokojé njé pozicion nderi.
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Kapitulli IV - QEVERISJA
Neni 14
Organet e Federatés sé badmintonit t€ Kosovés

1. Federata e badmintonit e Kosovés e ushtron veprimtaring e saj pérmes organeve drejtuese €
krijuara me két€ Statut.

2. Organet drejtuese t& Federatés sé badmintonit t& Kosovés jané:
2.1 Kuvendi,
2.2 Bordi Ekzekutiv,
2.3 Komisioni mbikqyrés,
2.4 Komisioni diciplinor
2.5 Bordii Apelit (mekanizmi pér shqyrtimin e ankesave)

2.6 Komisioni per pérfagésimin e sportisteve

Neni 15
Kuvendi

3 Kuvendi &sht& organi mé i larté i Federatés i cili pérb&het prej anétaréve t& autorizuar t& klubeve
té Federatés.

4 Kuvendi ka kompetencat si né vijim:
4.1 Miratimin e Statutit, Rregulloreve dhe Vendimeve t& Federatés s€ badmintonit t& Kosovés

42 Miraton planin Strategjik dhe propozimet e programit t& pérgjithshém t& sportit t&
Badmintonit;

43 Zgjedhé Kryetarin e Federatés s&¢ badmintonit t&€ Kosovés, né njé Kuvend t& mbajtur
zgjedhor né vitin e njejté kalendarik pas pérfundimit t& Lojérave Olimpike Verore. Kryetari i
zgjedhur do t& shérbejé pér njé mandat katér (4) viecar dhe do t& keté t& drejté pér rizgjedhje
edhe (dy) mandate t& njépasnjéshém né t& nj&jtin funksion.

4.4 Zgjedhs shtaté (7) anétaré t& Bordit Ekzekutiv t& Federatés s€ badmintonit t& Kosovés.
T& gjithé anétarét e zgjedhur do t& shérbejné pér njé mandat katér (4) vjecar dhe do t& kené t&
drejté pér rizgjedhje edhe (dy) mandate t& njépasnj gshém né t& nj&jtin funksion;

45 Zgjedhs tre (3) anétaré t& komisionit t& Apelit pér njé mandat katér (4) vjecar t& cilét t&
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keng t& drejté pér rizgjedhje edhe nj& mandat & njépasnjésheém né t& nj&jtin funksion;

4.6 Zgjedhé tre (3) andtaré t& Komisionit Mbikqyr&s pér njé mandat katér (4) vjecar té cilét
do t& keng t& drejté pér rizgjedhje edhe njé mandat t& njépasnjéshém né t& njé&jtin funksion;

4.7 Zgjedhg tre (3) anétaré t&€ Komisioni Disiplinor pér nj& mandat katér (4) vjecar t& cilét do
t€ kenét€ drejté pér rizgjedhje edhe njé mandat t& njépasnjéshém né t& njéjtin funksion;

4.8 Miraton punén e béré nga Bordi Ekzekutiv g& nga Kuvendi i fundit;
4.9 Kryen zgjedhjet dbe emé&rimet e poashtu edhe shkarkimet, né pajtim me Statutin;

4.10 Miraton dokumentet dhe raportet vjetore t& Kryetarit dhe Bordit Ekzekutiv duke pérfshiré
raportin e punés, raportin financiar, draft propozim buxhetin, kalendarin e garave si dhe raportet
erekomandimet tjera t& Bordit Ekzekutiv;

4.11 Miraton apo pezullon anétarésing e klubeve t& badmintonit.
5 Pérfaqésimi i anétaréve dhe pjesémarrja né Mbledhje te Kuvendit &shté si né vijim:
5.1 Cdo Angtar e ka t& drejtén e emérimit t& tre (3) delegatéve né Kuvend;
5.2 Anétari mund te delegoj personin per Mbledhje t& Kuvendit personat g&:
5.2.1 Jané shtetas t& Kosovés,;
5.2.2 T kan& mbushur 18 (tetémbé&dhjeté) viet dhe jané t& afté pér puné;
5.2.3 t& jené andtar t& organizatés qé pérfagéson,

5.2.4 t€ jeng& veprimtar ose sportist dhe nuk q& nuk jané t& gjykuar dhe nuk ka réng& né
kundérshtim menormat etike dhe parimet e Lévizjes Olimpike.

5.3 Anétarét ¢ Bordit Ekzekutiv, Anétarét e Nderit dhe Sekretari i Pérgjithshém i Federatés sé
badmintonit t& Kosovés , u lejohet t&émarrin pjesé né Kuvend me t& drejté t& flasin, por jo t&
votojné pérveq nése t&€ njejtit nuk jané delegaténg Kuvend. Anétarét e Komisioneve t& Federatés
s€ badmintonit t& Kosovés kané t& drejté t& marrin pjesé n€ Kuvend si vézhgues, pa privilegje
pér t& folur ose votuar, pérveq nése t& njejtit nuk jané delegaté ng& Kuvend.

5.4 Udhgheqgsi i Kuvendit, n& ményré t& jashtézakonshme, mund t& lejojé pjesémarrjen e t&
ftuarve specialé dhe t& flasin né Kuvend.

6 Mbledhja e Kuvendit mbahet n&se verifikohet se ekziston njé kuorum prej mé shumé se gjysma
(1/2) e delegatéve ge pérfagésojné Anetaret, e ge jeneté pranishém me t& drejté pérfagésimi dhe
me t& drejté vote.

7 Mbledhjet ¢ Kuvendet mund t& jené t&: rregullta, jashtézakonshme, solemne dhe zgjedhore.
Kuvendi mblidhet s& paku nj& heré né vit.
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8 NE ¢do katér vjet mbahet Kuvendi zgjedhor.

9 Mbledhjet e rregullta, zgjedhore dhe solemne i thérret Kryetari i Federatés. Njoftimi pér vendin
dhe kohén e takimit te Kuvendit dérgohet jo mé vong se pesémbdhjeté (15) dité pérpara datés
s€ mbledhjes, ndérsa dokumentet, raportet dhe materialet pércjellése dérgohen jo mé voné se
njé (1) javé pérpara datés s& mbledhjes s& Kuvendit.

10 Detajet me shkrim t& propozimeve g& do t& trajtohen né Mbledhjet te Kuvendit e radhé&s
dérgohen tek Sekretari i Pérgjithshém jo mé voné se tets (8) dits pérpara datés s& mbledhjes.

11 Afati i fundit pér nominimet dhe emérimet pér zgjedhje do t& dérgohen jo mé& voné se teté (8)
dité pérpara datés s& zgjedhjes pérkatése né Kuvend.

12 Cdo Anétar i regjistruar n& Federaten e badmintonit t& Kosovés me certifikatd pérkatése t&€ OJQ-
s€ ose ARBK-s€ dhe i cili ka pérfunduar garat ekipore né vitin paraprak me ekipin bazé q& e ka
pércaktuar né fillim t€ vitit (i pérfagésuar pérmes delegatéve t8 eméruar né Kuvend) e ka t&
drejtén e tri (3) votave né Kuvend..

13 Votimi mund € inicohet nése verifikohet prezenca e shumicés sé delegatéve 50% +1 me t& drejté
vote.

14 Pér tu zgjedhur né& ciléndo pozité t& organeve té Federatés s& badmintonit t&¢ Kosovés, njé
kandidat duhet 1€ marré shumicén e thjeshté t& votave PER nga delegatét e pranishém me té
drejté vote.

15 Vendimet n& Kuvend miratohen me shumicé t& votave t& hedhura PER nga delegatét me
t& drejt€vote, pérvec né rastet specifike né vijim:

15.1  pérndryshimet né Statut, nevojitet s& paku dy t& tretat (2/3) e votave t& delegatéve me t&
drejtévote prezent né Kuvend.

15.2  pér shpérbérjen e Federatés sé badmintonit t& Kosovés, nevojitet s& paku katér t€ pestave
(4/5) t& votave t& delegatéve me t& drejts vote prezent né Kuvend;

16 Votat ¢ hedhura jané votat PER dhe votat KUNDER. Abstenimi llogaritet vot& kundér ng
pérputhje me Ligjin pé&r Procedurén e Pérgjithshme Administrative. Votat e pavlefshme nuk
llogariten si vota t& hedhura.

17 Nése ka rezultat t& barabart t& votave pér ¢do ¢éshtje vota e udhsheqésit t& Kuvendit &shts
pércaktuese.

18 Votimi, pérve¢ né zgjedhje, do t& behet me njé ngritje dore apo me pajisje elektronike ose me
votimtg fshehts, si¢ vendoset nga Kuvendi me njé propozim nga Udh&heqé&si i Kuvendit;

19 N& rastet e votimit t& fshehts, tre (3) delegaté do t& emérohen, pér miratim nga Kuvendi, pér t&
vepruarné cilésing e komisionit verifikues;

20 Komisioni verifikues éshté pérgjegjés pér organizimin e sakté t& votimit dhe fletévotimit,
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sigurimin e kutisé votuese transparente dhe t& sigurté, pérfshirg shp&rndarjen e fletéve t&€ votimit,
numé&rimin e votave t& hedhura né prezencé té delegatéve dhe shpalljen e rezultatit t& votimit.

21 Votimi né zgjedhje béhet me votim t& fsheht8. Nése ka vetém njé kandidat p&r njé post,
Kuvendi mundté vendos& me aklamacion, pérvec nése njé delegat kérkon njé€ votim t&€ fshehté.
Me shumicén e votave t& delegatéve n& Kuvend, votimi n€ zgjedhje mund t& b&het 1 hapur.

22 Nj&é Mbledhje e jashtézakonshme e Kuvendit mund t& thirret nga Bordi Ekzekutiv ose mund
t& thirret brenda tre (3) javésh nga data e pranimit nga Sekretari i Pérgjithshém i nj& kérkese me
shkrim t& paragitur dhe t& nénshkruar nga jo mé pak se njé e treta (1/3) e Anétaréve me t€ drejté
vote, pasi q& t& verifikohet lista e nénshkrimeve t& 1/3 t€ pérfagsuesesve t€ autorizuar t& klubeve
nga administrata ¢ FPPK-s&

23 Njoftimi pér mbajtjen e Mbledhjes se jashtézakonshém t& Kuvendit duhet tu dérgohet t& gjithe
Anétar&ve jo m& voné se shtaté (7) dité€ pérpara datés s& mbledhjes.

24 Keérkesa pér njé Mbledhje te Kuvendit t& jashtézakonshém pércakton ¢éshtjen g&€ do t&
trajtohet.

25 Mbledhjet ¢ Kuvendit organizohen dhe mbahen né pajtim me dispozitat ¢ Rregullores pér
punén e Kuvendit.

24. Me Rregulloren e punés s&¢ Kuvendit mé detalisht pércaktohet ményra e punés n& mbledhje
dhe né& organet e saj, t& drejtat dhe pérgjegjésité e anétaréve t& Kuvendit dhe ¢éshtjet tjera me
réndési pér punén né Kuvend.

Neni 16
Bordi Ekzekutiv
1. Bordi Ekzekutiv &shté organ drejtues dhe ekzekutiv i Federatés s& badmintonit t&€ Kosovés .
2. Bordi Ekzekutiv ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

2.1. Vendos pér anétarésimin e Federatés s& badmintonit t& Kosovés né organizatat tjera
sportive si dhe lidhé marréveshje bashk&punimi;

2.2. Pércakton aktivitetet dhe procedurat e brendshme;

2.3. Eméron Sekretarin e Pérgjithshém t& Federatés s& badmintonit t& Kosovés dhe eméron
personelin tjetér administrativ t& angazhuar sipas nevojés;

2.4. Eméron Drejtorin e Pérfagésueses t€ Federatés s& badmintonit t& Kosovés ;

2.5. Eméron kryesuesit dhe anétarét e Komisioneve, Zyrtarét dhe grupet e punds, pérveg
Komisionit t& Sportistéve t& cilét zgjedhen nga votimi 1 sportistéve;

2.6. Pércakton detyrat dhe obligimet, n&se nuk jané t& pércaktuara n& aktet normative
pérkatése, pérté gjitha Komisionet ekzistuese ose ato t& rejat q& Bordi Ekzekutiv mund ti krijojé
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heré pas here;

2.7. Harton planin strategjik t& Federatés sé badmintonit t& Kosovés pér njé cikél Olimpik dhe
t& njejtin i’a paraget Kuvendit pér shqyrtim dhe miratim;

2.8. Cakton llogaring bankare t& Federatés s& badmintonit t& Kosovés dhe autorizon personat
me nénshkrim né to;

2.9. T& propozoj buxhetin pér miratim nga Kuvendi;

2.10. Shqyrton t& gjitha aplikimet pér anétarésim t& ri bazuar né& raportin ¢ komisionit pér
regjistrim dhe t& b&jé rekomandime pér pranimin e tyre n€ Kuvend;

2.11. Paraget propozime dhe rekomandime né& Kuvend;
2.12. Pércakton pérdorimin e emrit dhe llogon e Federat&s s& badmintonit € Kosovés;

2.13. Pérfagéson Federatén e badmintonit t& Kosovés né gjitha ¢éshtjet juridike pfrmes
zyrtaré&ve t& saj apo paléve t& treta;

2.14. Merret me t& gjitha ¢éshtjet q& nuk i atribuchen shprehimisht njé organi tjetér brenda
BFK;

2.15. Miraton propozimin pér marrjen ¢ vendimit pér paragitjen e kandidatur€s pér
organizimin egarave ndérkombétare;

2.16. Sipas vlerésimit monitoron kuvendet zgjedhore t& Anétaréve te regjistruar n€ Federaten e
badmintonit t& Kosovés;

2.17. Bén monitorimin financiar dhe llogaridh&nien financiare n& baza mujore;
2.18. Zbaton aktet normative t& Federatés s& badmintonit t& Kosovés dhe vendimet e Kuvendit;
2.19. Harmonizon planin financiar gjaté vitit né pajtim me rrethanat e ndryshuara;

2.20. Organizon procesin formal t& formimit t& Komisionit t& Sportistéve prej tre (3) sportistéve
t& cilét funksionojné né pérputhje me Rregulloren pérkatése.

3. Bordi Ekzekutiv &shté organ ekzekutiv i Federatés sé badmintonit t& Kosovés dhe ka 9 (nénté)
anétar né total.

4. Kryetari i Federatés s& badmintonit t& Kosovés me automatizém &shté anétar dhe kryetar i
Bordit Ekzekutiv.

5. Kryesuesi i Komisionit t€ Sportistéve 1 cili zgjedhet nga votimi i sportistéve, me automatizém
&shté anétari Bordit ekzekutiv.

6. Shtaté (7) anétaré t& Bordit Ekzekutiv t& Federates s& badmintonit t& Kosovés i zgjedhé
Kuvendi.
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7. Nga shtaté (7) anétaré t& Bordit Ekzekutiv, Kryetari i propozon pér miratim dy (2) kandidaté né
Kuvend.

8. Né pérbérjen e ploté t& Bordit Ekzekutiv duhet t& jens t& rezervuara sé paku tri (3) pozita pér
gjining femérore.

9. Bordi Ekzekutiv mblidhet t& paktén gjashté (6) heré n& vit dhe poashtu kur thirret nga Kryetari
ose me kérkesé specifike nga katér (4) anétarg t& Bordit Ekzekutiv né afat brenda shtaté (7)
ditésh;

10. Kundér Vendimit t& Bordit Ekzekutiv mund t& behet ankesg n& Komisionin e Apelit né afatin
prej tredhjeté (30) ditéve nga dita e dorézimit t& vendimit. Ankesa e paraqitur nuk e pezullon
ekzekutimin e Vendimit;

11. Me Rregulloren e punés sé Bordit Ekzekutiv mé detalisht pércaktohet ményra e punds, t&
drejtat dhe pérgjegjésité dhe ¢Eshtjet tjera me réndési pér punén e Bordit Ekzekutiv

Neni 17
Kryetari
1. Pérgjegjésité e kryetarit t& Federatés s& badmintonit t& Kosovés , jané:

1.1.  Kryetari i Federatés sé badmintonit t& Kosovés njékohésisht &shté edhe kryetar i Bordit
Ekzekutiv si dhe Udhgheqés i Kuvendit, i cili zgjedhet nga Kuvendi me vota t& fshehta pér
afatin 4 (katér) vjecar;

1.2, Kryetari udhéheq mbledhjet e Kuvendit dhe t& Bordit Ekzekutiv;

1.3. Nenshkruan aktet e pérgjithshme t& cilat i miraton Kuvendi apo Bordi Ekzekutiv dhe
pérkujdesetpér zbatimin e gendrimeve, vendimeve dhe rekomandimeve t& Kuvendit dhe t&
Bordit Ekzekutiv;

1.4.  Kryetari duhet 1€ sigurojé q& Federata e badmintonit e Kosoves t& mbaj marrédhénie
pozitive dhe produktive me anétarésimin e saj t& brendshém dhe t& jashtém, mediat, sponsorét,
donatorét, KOK, MKRS, BBA, BEC, BWF, organizatat e tjera dhe komunitetin e gjere;

1.5.  Kryen aktivitete t& caktuara me két& Statut dhe me aktet tjera té Federatés s& badmintonit
€ Kosovés ose aktivitete q& lidhen me funksionin e Kryetarit;

1.6.  Kryetari pér punén e tij i pérgjigjet Kuvendit.

1.7. Mandati kryetarit mund ti nderpritet edhe para kalimit t& 4 (katér) viteve né rastet kur:
1.7.1. Ndérron ose ¢ humb shtetésing;
1.72.  Dhénjes s& dorghegjes;
1.73.  Votimit t& mosbesimit ndaj tij t& miratuar nga Kuvendi apo t& ndonjé situate q& nuk
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mundt€ vazhdoj& mé t& kryej detyrén;

1.74. Nése gjaté mandatit denohet me aktgjvkim t& forméas s& preré pér ¢farédo vepre
penale.

1.8.  Kryetari ka t€ drejt& t& nominoj njé anétar t& ri t& ¢do organi t& Federatés s& badmintonit
t& Kosovés t& zgjedhur nga Kuvendi nése né organin e njéjté mbetet njé pozité e liré vakante.
Anétari i 11 1 propozuar nga Kryetari do t& ushtroj detyrat e tij/saj deri n& Kuvendin e radhss.

1.9.  Federata e badmintonit e Kosoves e ka nj& nénkryetars t& cilin e eméron Kryetari nga
radhét e Bordit me afat 4 (katér) vite dhe t& cilit i harton detyrat dhe pérgjegjesité.

1.10.  Federata e badmintonit e Kosovés e pérfaqéson Kryetari, e né mungesé t€ t1j e pérfagéson
Nénkryetari ose anétari mé i vjetér né bordin ekzekutiv sipas radhés

L1L. Pér pozitén e Kryetarit mund t& kandidoj& personi q& plotéson kriteret né vijim:
1.11.1. T& jet& shtetas i Kosovés;

1.11.2. Preferohet t& jet¢ veprimtar i dalluar i sportit t& badmintonit me rezultate né
organizimin dhe udhé&hegjen e sportit;

1.11.3. Té keté pérgatitje superiore shkollore;
1.11.4. Preferohet t€ njohé nj& gjuh& botérore (pérparési i jepet gjuhés angleze);

L.11.5. Mos t€ ket& r&né né kundérshtim me normat etike dhe morale dhe me parimet e
Lévizjes dhe Kartés Olimpike dhe t& mos jeté i dénuar me aktgjykim t& formés sé preré pér
¢farédo vepre penale.

1.12. Kandidatin pér kryetar mund ta propozoj njé Anétar kur siguron paraprakisht
pelgimin meshkrim nga pesé (5) anétaré t& Kuvendit me t& drejté vote.

113, Kryetari i zgjedhur do & shérbejé pér njé mandat katér (4) vjecar dhe do t& keté t& drejte
pérrizgjedhje edhe pér dy mandate t& njépasnjéshém né t& njéjtin funksion;

1.14.  Shkarkimi i kryetarit kryhet né ményrén dhe sipas procedurave t& caktuara pér zgjedhjen
e tij.

Neni 18
KomisioniMbikéqyrés
I. Komisioni Mbikéqyrés &shté organ i Kuvendit me detyré té:
L1 Mbikéqyré veprimtaring e Federatés s& badmintonit t& Kosovés :

1.2, Verifikojé ligjshméring né puné dhe afarizmin materialo-financiar t& Federatés s&
badmintonit t& Kosovés ;
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13. Mbikéqyré zbatimin e vendimeve dhe akteve normative 1 Kuvendit dhe t& Bordit
Ekzekutiv;

1.4. Identifikon rreziget ¢ mundshme dhe rekomandon planin pér eliminimin e tyre;

1.5. Bénd verifikimin e ligjishmgrisé s& punés sé Federats s& badmintonit t& Kosovés me
obligimet g& dalin nga legjislacioni n& fuqi por nuk kufizohet né: Ligjin per OJQ, Ligjin pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésite, Lig] in pér Sport, Ligjin pér Sponsorizimin.

_ Komisioni Mbikéqyrés i ka tre (3) anétarg t& cilét 1 zgjedh Kuvendi, ndérsa kryesues zgjedhet
personi q& merr mé s& shumti vota.

_ Shkarkimi i anétaréve t& Komisionit Mbikqyrés e bén Kuvendi né& procedurd t& njgjté sikurse
zgjedhjen etyre.

. Cdo anétar apo organ i Federatés s€ badmintonit t&¢ Kosovés duhet t& bashk&punoj me
Komisionin Mbikqyrés.

. Raporti financiar vjetor verifikohet nga Komisioni Mbikqgyrés para se i nj&jti t& dérgohet né
Kuvend pér miratim.

. Pér pozitén e angtarit t& Komisionit Mbikéqyrés, anétari 1 Federat@s sé badmintonit t& Kosovés
mund ta nominoj njé person pér anétarté Komisionit Mbikéqyrés i cili plotéson kriteret né vijim:

6.1. T& jeté shtetas 1 Kosoves;
62. T& kets pérgatitje t& larté shkollore;
63. Preferohet t& keng pérvojé né fushén juridike apo ekonomike.

. Ményra e punés sé¢ Komisionit Mbikqyrés pércaktohet me Rregulloren pérkatése t€ punés s&
Keéshillit Mbikqyrés.

Neni 19
Pozitat vakante

. Nése Kryetari i Federatés sé badmintonit t& Kosoves jep dorghegje ose nuk &shté né gjendje t&
vazhdojé mé gjaté né detyré, ai ose ajo do t& z&vendesohet nga nénkryetari, i cili obligohet t&
organizojé zgjedhjet e jashtézakonshme zgjedhore brenda afatit prej 30 ditésh.

. Mandati i Kryetarit t& zgjedhur pas zgjedhjeve té jashtézakonshme do t€ jeté pér aq kohé sa ka
mbeturmandat nga Kryetari paraprak pér t& siguruar se zgjedhjet mbahen mbi bazén e ciklit
olimpik.

. Kryetari ka t& drejté t& nominoj njé& anétar t& ri t& cdo organi t& Federatés s€ badmintonit t&

Kosovés t& zgjedhur nga Kuvendi nése né organin e njéjté mbetet njé pozité e liré vakante.
Anétari i ri | propozuar nga Kryetari do & ushtrojé detyrat e tij/saj deri né Kuvendin e radhés.
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4. Mandati i anétaréve t8 bordit &shté i lidhur me mandatin e Kryetarit.

i

N rastin e kalimit t& sukseshém t& mocionit t& mosbesimit t& organeve ekzekutive t& Federatés

s¢ badmintonit t& Kosovés, anétarét e Kuvendit caktojné njé komision pérgjegjés pér
organizimin e zgjedhjeve t& jashtézakonshme brenda afatit prej 30 dit&sh.

Neni 20

Komisionet

1. Komisionet vijuese i zgjedh& Kuvendi: Komisionin Mbikéqyrés, Komisionin Disiplinor,
Komisionin e Apelit,

5. Komisioni i Sportistéve zgjedhet nga lojtarét.

3. Komisionet, Zyrtarét, grupet e punés dhe panelet mund t€ emérohen, si rregull, me detyrat dhe
synimet e méposhtme:

1.1

1.2.

T& merren me njé ose m& shumé aspekte € veganta t& aktiviteteve;

T& késhilloj& dhe ndihmojé Bordin Ekzekutiv dhe Sekretarin e Pérgjithshém pér t€ gjitha

céshtjet praktike dhe organizative g€ lidhen me ato aspekte t& veganta t& aktiviteteve, per cilat
ata jané pérgjegjés.

4. Komisionet e méposhtme emérohen nga Bordi Ekzekutiv:

1.1.

12.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.7

1.8.

1.9.

1.10.

1.11.

1.12.

Komisioni pér Marrdhénie Ndérkombétare,
Komisioni pér Barazi Gjinore

Komisioni pér Personat me Aftési t& Kufizuara
Komisioni i regjistrimit/ licencimit t& klubeve sportistéve trajnerve,
Komisioni i Garave,

Komisioni pér Marketing,

Komisionin shéndetésor,

Komisioni pér Akte Normative,

Komisioni Profesional dhe Zhvillimor.
Komisioni 1 Gjyqtaréve,

Komisioni i Trajneréve

Komisioni 1 Veteranéve
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_ Bordi Ekzekutiv ka mandatin qé t& krijojé edhe komisione tjera nga ato t& cekura né paragrafin 4 t& kétij
neni pér arritjen e synimeve dhe objektivave t& pérgjithshme t& Federatés s& badmintonit t& Kosovés .

. Bordi Ekzekutiv mund t& krijojé, shpérb&jé, bashkojé, pezullojé funksionimin dhe rregullojé né ményra
t& tjera Komisionet dhe Grupet e Punés, koh€ pas kohe, sipas rrethanave.

. Numri i personave q& shérbejné si anétaré ne secilin Komision pércaktohet nga Bordi Ekzekutiv para
emérimit & anétaréve t& Komisionit apo Komisionit pérkatés.

. Kryetari i secilit Komision do t'i paragesin Bordit Ekzekutiv njé raport vjetor té aktiviteteve, duke
térhequr vémendjen pér ¢do rekomandim qé Komisioni déshiron t& b&j&; pranimi i raportit nuk do t&
nénkuptojé automatikisht pranimin e rekomandimeve t& tilla.

Neni 21
E drejta pér kandidim

_ Nominimet e kandidimet pér pozitat pér: Kryetar, anétaré i€ Bordit Ekzekutiv, Komisionit t&
Apelit, Komisionit Mbikqyrés, apo Komisionit Disiplinor mund t& béhen vetém nga anétari e
regjistruar né federaten e badmintonit t& Kosovés.

. Njé anétar mund t& nominoj nga njé kandidat pér njé organ t& Federatés s€ badmintonit t&
Kosovés

. Nj& Anétar q& nuk ka t& drejté vote nuk e ka as t& drejtén € nominimit.

. Nj& Anétar q& ésht& dénuar ndonjeheré me aktgjykim t& formés s€ preré pér ¢farédo vepre
penale, nukka t& drejté t& kandidohet pér asnjé pozité né kuadér t& organeve 1€ Federatés sé&
badmintonit t& Kosovés.

. Kandidatét gé aplikojné pér t& qené anétaré t& organeve t& BFK-s& duhet t& mos bie ndesh me
nenin 50, nenit 68 dhe 69 & ligjit pér sportin.

Neni 22
Konflikti i interesit

. Anétarét e njé organi t& Federates sé badmintonit t& Kosovés dubet t& shmangin ¢do situaté g€
mund t& ¢ojé né njé konflikt interesi ose konflikt & perceptuar t& interesit. Cdo konflikt aktual,
i perceptuar ose i mundshém i interesit duhet t& deklarohet dbe individi duhet t& ndérmarr€
veprime pér t& hequr veten nga situata ku mund t& lindé njs konflikt. Eshté pérgjegjési personale
e secilit person t& shmangg ¢do rast € konfliktit t& interesit.

. Anétarét e Bordit pérfshiré Kryetarin dhe Sekretarin e Pargjithshém nuk mund t&€ jené
njékohésisht edhe Kryetar i klubit q& gshtd aktiv dhe anétar né Federaten ¢ badmintonit 1€
Kosovés apo t& jené trajner t& pérfagsuesés.

 Anétarét e Bordit Ekzekutiv, Bordit t& Apelit, Komisionit Mbikqyrés, apo Komisionit
Disiplinor nuk munds & jeng anétar€ edhe t€ ndonjé komisioni fjetér né t& nj&jtén kohé.
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Neni 23
Kodi i etikés (Sjellja e duhur)

1. T& gjithé anétarét e organeve vendimmarrése t& Federatés s& badmintonit t& Kosovés do t'i
kryejné detyrat né ményré t& duhur dhe t& pavarur, pér interesat mé t€ mira t&€ badmintonit né
Kosovg, pa marré parasysh interesat e veganta.

2. Federata e Badmintoni t& Kosovés ka Rregulloren pérkatése pér kodin etikés.

Kapitulli V- STRUKTURA ADMINISTRATIVE

Neni 24
Stafi menaxhues administrativ

1. Bordi Ekzekutiv eméron stafin menaxhues administrativ sipas kritereve t& pércaktuara nga
Bordi Ekzekutiv dhe themelimi i marrédh&nies s&é punés béhet n& pajtim me Ligjin e Punés t&
Republikés s& Kosovés, né fuqi.

2. Federata e badmintonit e Kosovés e ka Sekretarin e Pérgjithshém t& cilin e zgjedh Bordi
Ekzekutiv sipas procedurés s& hapur t& rekrutimit dhe i cili duhet t& plotésoj kushtet dhe kriteret
minimale t& kandidimit dhe t& pajtohet me detyrat dhe pérgjegjésité e publikuara sipas
procedurés s& hapur t& rekrutimit t& personelit nga Federata e badmintonit t& Kosovés pér njé
mandat katér (4) vjecar me mundési t& vazhdimit t& mandatit apo ri-kandidimit dhe pérzgjedhjes
s& sérishme.

3. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sekretarit t& Pérgjithshém, jané:
3.1. Sigurimi i ligjshmérisé sé punés dhe kryerja e obligimeve t& pércaktuara ligjore,
administrative, financiare dhe organizative t& Federatés sé badmintonit t&€ Kosovés né€ mé&nyré

profesionale dhe sipas parimeve t€ kodit etik, duke pérfshiré por duke mos u limituar edhe ng&
funksionet n& vijim:

3.1.1. Eshté pérgjegjés pér pérgatitjen me kohé t& materialeve p&r mbledhjet e Kuvendit
dhe mbledhjet e Bordit Ekzekutiv;

3.12. Merr pjesé dhe ndihmon né mbarévajtien e t€ gjitha mbledhjeve t€ organeve,
komisioneve t& Federatés né cilésiné e késhilldhénésit apo anétarit;

3.1.3. Pérgatit materialet, dokumentet dhe raportet e duhura pér aplikim né& procesin e
kategorizimit;

3.14. Pérgatit materialet, dokumentet dhe raportet ¢ duhura pér dorézim ose aplikim né
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Departamentin t& Sportit né MKRS me g&llim t& raportimit dhe mbyl}jes ¢ hapjes s& kisteve
kuartale;

3.1.5. Pérkujdeset pér zbatimin e vendimeve dhe rekomandimeve t& Kuvendit dhe t& Bordit
Ekzekutiv;

3.1.6. Ekzekutimin dhe monitorimin e planit financiar t& Federatés s& badmintonit t&
Kosovés né bazé t& kérkesave dhe vendimeve t& Bordit Ekzekutiv;

3.17. Zbatimin e plan-programit ditor dhe planit strategjik t€ Federatés s€ badmintonit t&
Kosovés

318 Komunikimi dhe bashképunimi me MKRS, KOK, federatat tjera sportive dhe
organizatat tjera ndérkombétare sportive;

3.1.9. Sigurimi i transparencés dhe punés publike & Federatés s& badmintonit t& Kosovés ;
3.1.10. Mbikqyrja dhe pérpilimi i rezultateve dhe ranglistave zyrtare;

4. Pér punén dhe performancén e tij Sekretari i Pérgjithshém i pergjigjet Bordit Ekzekutiv i cili
organ mund t& ndérpresé mandatin e tij né raste & neglizhencés s& larté apo performancés s€
dobét ge mund t& ndikojé né mos arritjen e synimeve dhe objektivave t& realizimit t& planit t&
punés s& Federatés s& badmintonit t& Kosovés .

Neni 25
Administrata

1. Korrespondenca, komunikimi, dokumentacioni dhe procedurat e Federates s& badmintonit do
t& zhvillohen né gjuhén shqipe. Sipas kérkesés paraprake t& miratuar nga organet e Federatés
s& badmintonit t& Kosovés , administrata duhet t& kujdeset t& sigurojé pérkthimin simultan t&
takimeve t&¢ Kuvendit né pérputhje me Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve né Republikén e
Kosovés.

2. Duke qené Federata e badmintonit anétare e ploté né Asociacionin ballkanik t& badmintonit
(BBA) Federaten e badmintonit t& Evropes (BEC) dhe Fedearaten botérore t& badmintonit
(BWF) obligohet administrata q& Statuti i Federatés s¢ badmintonit t&8 Kosovés t& pérkthehet né
gjuhén angleze dhe t& pérditésohet pas ¢do ndryshimi dhe plot&simi t& tij.

3. Kryerjen e disa punéve profesionale Bordi Ekzekutiv mund t’ia besoj ndonjé shérbimi tjetér
profesional, organizate ose individi duke lidhur kontraté pér detvra specifike.

Neni 26
Garat

1. Garat zyrtare né Kosové mundg t€ organizohen vetém nga Federata, ose organi i autorizuar nga
bordi i saj. Garat zhvillohen né bazg t€ rregullave t€ Federates s& badmintonit t& Kosovés dhe
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rregulloreve t& Federatés Evropiane t& Badmintonit. Orarin e t€ gjitha garave dhe rregullave e
miraton Bordi i Federates sé badmintonit t& Kosovés. Konform rregullores s& garave t&€
harmonizuar me federaten evropiane t&€ badmintonit.

2. Federata e badmintonit e Kosovés ka rregulloren pérkatése pér mbarévajtjen e garave;

Reprezentacionet

1. Me qé&llim t& pérparimit dhe realizimit t€ arritjeve t& rezultateve t€ larta né badminton si né
arenén vendore apo ndérkombétare, Federata e badmintonit e Kosovés formon ekipet e
pérfagésueses s& Kosovés né badminton (ne tekstine métejme: Pérfagésuesja) pér t& gjitha
grupmoshat.

2. Udhshegja e ekipit t& Pérfagésueses s&é Kosovés &shté né kompetencé t& Selektorit t&
Pérfagésueses sé Kosovés (né tekstin e métejmé: Selektori pér kategoriné e caktuar).

3. Né& punén profesionale me ekipet e Pérfagésueses angazhohen edhe trajnerét e pérfagésuesve
qéarrin rezultate né nivel nacional dhe pjesmarje né gara ndérkombétare aprovohen nga Bordi
Ekzekutiv.

4. Ngjyrat e fanellave t& reprezentacionit shtetéror t¢ Badmintonit t& Kosovés dhe detajet tjera
vendosen nga komisioni profesional.

5. Me rregulloren e punés sé ekipit t& Pérfagésueses s&¢ Kosovés pércaktohet ményra e
veprimtarisé, t& drejtat dhe obligimet, kushtet e pun&s s& Selektorit, trajneréve dhe anétaréve
tjeré t& ekipit t& Pérfagésueses.

Neni 28
Drejtori i pérfagésues sé Kosovés

1. Federata ka Drejtorin e Pérfagésueses sé Kosovés té cilin e zgjedh Bordi Ekzekutiv sipas
konkursit publik.

2. Drejtori &shté i pavarur n& punén e tij profesionale, ndérsa pér punén dhe pérgjegjésité e tij/saj
i pérgjigjet Bordit Ekzekutiv.

3. Drejtori bén pérzgjedhjen dhe pérbérjen e sportistéve t& Pérfagésueses pér t€ gjitha grupmoshat
si dhebén pérzgjedhjen dhe pérbérjen e trajneréve t& Pérfagésueseve duke u bazuar né kriteret
meritore dhe profesionale t& pasqyruara né Planin Profesional t& Punés t& Drejtorit t& miratuar
nga Bordi Ekzekutiv, pér t& siguruar njé paragitje sa mé t& suksesshme, etike, profesionale
dhe dinjitoze t& Pérfagésueses séKosovés né ngjarjet dhe garat ndérkombétare.
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4. Drejtori me automatizém &shté edhe kryesues i Komisionit t& Trajneréve t& Federatds sé€
badmintonit t& Kosoves .

5. Drejtori, krahas planit profesional t& punés, obligohet t& dorézojé raportin pas secilit
pérfaqésim ndérkombétars si dhe raportin vjetor t& punés & cilat duhet t& miratohen nga Bordi
Ekzekutiv.

6. Njé person pér t&€ kandiduar dhe pér t"u eméruar Drejtor i Pérfagésueses sé Kosovés duhet t&
plotésoj kushtet dhe kriteret minimale si n€ vijim:

3.1. Té jet& veprimtar i dalluar sportit t& badmintonit me rezultate kulminante né organizimin
dhe udhéheqgjen e sportit;

32, Teé keté pérgatitje superiore shkollore, preferohet fakulteti i edukatés fizike ose i
certifikuar n&njérin nga nivelet formale t& BWF pér trajner;

3.3. Té njeh njé gjuhd botérore, pérparési i jepet gjuhés angleze;

34. Mos & keté réné né kundérshtim me normat etike dhe morale dhe me parimet e Lévizjes
dheKartes Olimpike dhe t& mos jet& i denuar me aktgjykim t& formés s& prere pér cfar&do vepre
penale.

7. Drejtori zgjidhet pér njé mandat katér (4) viegar me mundési t& ri-kandidimit dhe pérzgjedhjes
s& sérishme.

8. Pér té gjitha ekipet e pérfagésueses sé Kosovés pércaktohen dhe angazhohen trajnerét pérkatés.

9. Drejtori bén pérzgjedhjen e trajneréve t& ekipeve Pérfagésuese bazuar né kriteret, detyrat dhe
pérgjegjésité e tyre t& pasqyruara né Planin Profesional & Punés 1€ Drejtorit dhe t& miratuar nga
Bordi Ekzekutiv.

10.  Pér punén e tij, trajneri i ekipit t& Pérfagésues i pérgjigjet Drejtorit.
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Kapitulli VII - DISPOZITAT KONTRAKTUALE DHE FINANCIARE
Neni 29
Kontratat dhe financimi

. Bordi Ekzekutiv vendos varésisht nga réndésia dhe vlera financiare e kontratés pér autoritetin
gé do t& béjé nénshkrimin.

. Pér ekzekutimin e pagesave mbi vlerén 500 euro, kérkohet edhe autorizimi 1 Kryetarit ose
Nénkryetarit t€ Bordit n& mungesé t&€ kryetarit.

. Pér céshtje t& njejté ndalohet financimi i dyfisht& nga burime t& ndryshme t& financimit sipas
nenit 45 t& ligji t& sportit

. Cdo pagesé mbi 300 euro béhet pérmes transaksionit bankar.
Neni 30
Dispozitat financiare

. Viti financiar kalendarik i Federatés s& badmintonit t& Kosovés &shté nga 1 janari deri mé 31
dhjetor. Llogarité dhe raportet financiarembahen né Euro dhe menaxhohen né pérputhje me
kérkesat e standardeve t& kontabilitetit t& pranueshém dhe t& zbatueshém n& Kosové dhe Ligjit
pér Menaxhimin e Financave Publike t&€ Kosovés.

. Sekretari i Pérgjithshém obligohet q& t& pérgatit raportin vjetor financiar, i cili kontrollohet nga
KomisioniMbikqyrés pas miratimit nga Bordi Ekzekutiv dhe i njejti i paraqitet Kuvendit pér
shgyrtim dhe aprovim.

. Raporti vjetor financiar, pas aprovimit nga Kuvendi duhet t€ auditohet nga njé auditor i jashtém
i pavarur dhe t& pérfundohet deri mé& 31 mars t& vitit pasues. Pasqyrat financiare dhe raportet e
auditimit publikohen n& fagen zyrtare t€ BFK-s€.

. Llogaria bankare e Federatés s& badmintonit t& Kosovés mbahet n& bankén komerciale t&
aprovuar nga Bordi Ekzekutiv.

. Fuginé e nénshkrimit n& llogaring bankare t¢ Federatés s&¢ badmintonit t& Kosovés dhe paisja
me kartelé bankare kufizohet pér pérdorim vetém pér Sekretarin i Pérgjithshém dhe Kryetarin.

Neni 31
Té ardhurat né Federaté
. Federata financohet népérmes:

1.1. Memorandumeve t& lidhura né mes MKRS - BFK- s& Komiteti Olimpik, Federatés
Evropiane dhe Federatés Botérore t& Badmintonit,
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1.2. Té& hyrave nga organizimi i garave,
1.3. Anétarésisé,
1.4. Marketingut,
1.5. Té tjera burime legale
1.6. Té& hyrtat nga Sponzorizimi
Neni 32
Kontrolli i Brendshém

1. KomisioniMbikqyrés i ka t& gjitha kompetencat pér vlerésimin dhe monitorimin e brendshém
t& Federatds sé badmintonit t& Kosovés pér t& siguruar ligjshmériné e veprimtarisé t&€ punés dhe
zbatimin e akteve normative t& Federatés s&€ badmintonit t& Kosovés.

2. Komisioni i paraget Kuvendit njé raport vjetor t€ aktiviteteve dhe rekomandimeve t& tij..
Neni 33
Kuotizimi

1. Cdo Anétar &shté i obliguar t& kryejé me sukses pagesén vjetore pér anétarésim né Federaten e
badmintonit t& Kosovés si¢ pércaktohet nga Bordi Ekzekutiv..

2. Nj& Anétaré i cili &shté doréhequr apo pezulluar nga Kuvendi dhe 1 cili ka borgje financiare apo
asete néshfrytézim ndaj Federatés sé badmintonit t& Kosovés , &shté i obliguar ti kthej€ ato mé

s& largu 30 dité nga momenti kur i &sht& ndépreré anétarésimi né Federaten e badmintonit t&
Kosovés.

Kapitulli VIII - E DREJTA NE MJETET JURIDIKE
Neni 34

Organet vendimmarrése

1. Organet e méposhtme t& Federatés sé€ badmintonit t& Kosovés kané kompetenca
vendimmarrése: ‘

1.1. Kuvendi;
1.2. Bordi Ekzekutiv;
1.3. Komisioni Disiplinor;

1.4. Komisionii Apelit.
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Neni 35
Rregullat procedurale t& zbatueshme pér organet vendimmarrése

. Organet vendimmarrése t& Federatés s&€ badmintonit t& Kosovés sigurojné procedura té drejta
pér t& gjitha palét e pérfshira dhe doté respektojné t& drejtat e tyre themelore. Ata njohin né
ményré t€ vecanté:

1.1. Q& cdo person & vepron né Federaten ¢ badmintonit t& Kosovés nuk do t& marré pjesé
né ndonjé bashkéveprim i cili mund t& ndikoj& n€ njé pérfundim ose vendim né lidhje me ndonjé
céshtje specifike nése personi ka njé konflikt interesi sipas Kodit t€ Etikés;

12. E drejta e Anétarit t& Federatds s& badmintonit t& Kosovés t& keté gasje né
dokumentacionin e Federatés sé badmintonit t& Kosovés dhe t& ekzaminojé dosjen pérkatése;

13. E drejta pér t’u njoftuar me sanksionet apo gjobat q& mund t& shqiptohen;

14. E drejta pért'u dégjuar, pér t& paragitur nj& mbrojtje, pér t& déshmuar dhe pér t'u ndihmuar
nga mbrojtésit me shpenzimet e tyre;

1.5.  E drejta pér té paraqitur ankesé né komisionin e Apelit.
Neni 36
Komisioni Disiplinor
. Komisionin disiplinor e perb&jné tre (3) anétaré té cilét i zgjedh Kuvendi.

 Anétarét e Federatés sé badmintonit t& Kosovés pérfshiré anétarésing e tyre pérgjigjen para
Komisionit Disiplinor nése bien né kundérshtim me detyrat ¢ pércaktuara me aktet normative
t& Federatés s& badmintonit t& Kosovés .

. Kérkesén pér nismén e procedurgs disiplinore mund ta b&jé ¢do anétar i Kuvendit q& pérfagéson
nj& klub sportiv t& badmintonit, anétarét ¢ Bordit Ekzekutiv, anstarét e ekipeve pérfagésuese,
anétarét e Administratés, apo komisioneve.

. Komisioni Disiplinor vepron duke u bazuar né Kodin Disiplinor t& Federatés s& badmintonit t&
Kosovés .

. Kundér Vendimit t& Komisionit Disiplinor mund t& b&het ankesa n¢ Komisionin e Apelit né
afatin prej pesémbdhjets (15) ditéve nga dita e dorézimit t& vendimit. Ankesa e paragitur nuk €
pezullon ekzekutimin e Vendimit.

. Komisioni i apelit &shtg i obliguar t& zgjidh ankesén né afatin prej pesémbdhjeté (15) ditésh nga
dita e dorézimit t& vendimit.

. Nise anétari, t& cilit i 8shté ndérpreré mandati para skadimit € afatit pér &€ cilin &shté zgjedhur,
ka gené anétar i Komisionit Disciplinor, zgjedhet njé angtar iri nga ana e Kryetarit t& Federatés
s& badmintonit t& Kosovés , mandati i t& cilit zgjat deri né Kuvendin e radhés.
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Neni 37
Komisionii i Apelit

1. Komisioni i apelit pérbéhet nga tre (3) anétaré t& zgjedhur nga Kuvendi. Anétarét preferohet té
kené njé arsimim juridik ose pérvojé né ¢éshtjet juridike.

2. Vendimet e Komisionit t& Apelit jan pérfundimtare pér ¢do ankes& q& paraqitet ndaj organeve
vendimmarrése t& Federatés s& badmintonit t&€ Kosovés .

3. Njé anétar i Komisionit t& Apelit nuk mund t& mbajé e as t&€ marré njé pozicion né organet e tjera
juridike t& Federatés s&¢ badmintonit t& Kosovés .

4. Komisioni i Apelit vepron duke u bazuar né Rregulloren pérkatése t& komisionit t& Apelit.

5. Nése anétari, t& cilit i 8shté ndérpreré mandati para skadimit t& afatit pér t€ cilin gshté zgjedhur,
ka gené anétar i Komisionit t& Apelit, zgjedhet njé anétar iringaanae Kryetarit t& Federatés sé€
badmintonit t& Kosovés , mandati i t& cilit zgjat deri né Kuvendin e radhés.

Neni 38
Zgjidhja e mosmarréveshjeve pér Sport dhe Anti-doping
1. N& rast se ndonjé klub ose sportist konsideron se t& drejtat e tij jan& shkelur nga BFK edhe pas

shfrytézimit té t& gjitha mjeteve juridike brenda BFK-s& i njejti ka t& drejté t& ushtrojé ankesé né
KAS né pajtim me nenin 64 dhe 66 t& ligjit pér sportin.

Kapitulli IX - TRASPARENCA DHE PUNA PUBLIKE
Neni 39
Transparenca dhe puna publike
1. Veprimtaria dhe puna e Federatés s& badmintonit t& Kosovés &shté transparente dhe publike.

2. Bordi Ekzekutiv harton dhe pérpilon rregulloren pér klasifikimin e informacioneve dhe
obligohetSekretari i Pérgjithshém t& oftojé transparencén, publikimin dhe qasjen e tyre sipas
késaj rregullore.

3. Bordi Ekzekutiv harton dhe pérpﬂon rregulloren pér mbrojtjen e t& dhénave personale bazuar
né Ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe obligohet Sekretari i Pérgjithshém t& aplikojé
kété rregullore.

4. Veprimtaria dhe puna publike e Federatés s& badmintonit t& Kosovés duke mos u limituar b&het
edhe pérmes hapave né vijim:
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4.1. Népérmjet dérgimit elektronik dhe me kohé t& materialeve pér shqyrtim, anétaréve t&
organeve t& Federatés sé badmintonit t& Kosovés dhe personave tjeré t€ ftuar apo t€ interesuar;

42. Népérmjet njoftimit pérmes mjeteve t€ informimit, portaleve sociale, fages s& internetit
t& Federatés sé badmintonit t& Kosovés dhe mjeteve tjera komunikuese pér organizimin dhe
mbajtjen e takimeve, seminareve, aktiviteteve apo ngjarjeve tjera;

43. Informimit t& komunitetit sportiv dhe gytetaréve pér punén dhe afarizmin e Federatés s&
badmintonit t&€ Kosovés ;

4.4. Publikimin e dokumenteve dhe informacioneve t& ndryshme né fagen zyrtare t€ internetit
t& Federatés sé badmintonit t& Kosovés www.badminton-rks.org né pérputhje me aktet
normative t& Federatés s& badmintonit t& Kosovés ;

4.5. Népérmjet konferencave pér shtyp dhe forma tjera t& komunikimit;

4.6. Dhe ¢do forme tjetér t& komunikimit apo publikimit q&€ mund t& bazohet n& rekomandimet
dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare.

Kapitulli X - MIRENJOHJET, SHPERBLIMET DHE LAUREATET
Neni 40
Mirénjohjet dhe shpérblimet
1. Federata e badmintonit e Kosovés ndan mirénjohje dhe shpérblime né shenjé t€ mirénjohjes
pér kontribut t& vecanté ndaj njéindividi apo organizate né promovimin dhe zhvillimin e sportit

t& Badmintonit.

2. Me Rregulloren pérkatése pér ndarjen e mirénjohjeve dhe shpérblimeve pércaktohen
procedurat, kushtet, ményra e propozimit dhe e miratimit t€ kandidatéve.

Neni 41
Lauretatét
1. Federata e badmintonit e Kosoves né baza vjetore shpall Laureatét e Vitit.

2. Bordi Ekzekutiv pércakton né bazé t& mundésive buxhetore nivelin apo 1lojin e shpérblimit pér
tundaré Laureatéve te Vitit né Federatén e badmintonit t&€ Kosovés.

3. Me Rregulloren pérkatése pér zgjedhjen e mé t& miréve pércaktohen procedurat, kushtet, dhe
kriteret pér pérzgjedhjen e Lauretatéve t&€ BFK-sé.
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Kapitulli XI - DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 42
Shpérbérja

1. Pér shpérbérjen e Federatés s& badmintonit t& Kosovés , nevojitet prezenca n€ Kuvend e mé
shumé se dy t& tretave (2/3) e delegatéve me t& drejte vote dhe kérkohet shumica e katér t&
pestave (4/5) t& votave t& hedhura PER osenése numri i anétaréve &shté mé i voggél pak se pesé
(5) & cilét veprojné né s& paku tri (3) qytete t& ndryshme t& Kosovés.

2. NE€ rast t&€ shpérbérjes s& Federatés sé badmintonit t& Kosovés, Kuvendi do t& tregoj€ emrin e
Federates/shoqatés ose fondacionit n&é Kosové qédo t& marré pasuring e mbetur pasi t& jené
paguar borxhet e organizatés. Shoqata(t) ose fondacioni(et) ezgjedhura duhet t& kené géllime t&
njejta ose t& ngjajshme sikurse organizata.

Neni 43
Dispozitat pérfundimtare

1. Ndryshimet dhe plotésimet e Statutit bshen né formé dhe sipas procedurave t& parapara pér
aprovimine tij.

2. T¢ gjitha aktet normative t& Federatés s& badmintonit t& Kosovés do t& harmonizohen me k&té
statut.

Neni 44
Hyrja né Fuqi

1. Ky statut u miratua nga kuvendi i pérgjithshém né Prishting mé £ @9 Z04¢ i njejti hyné né
fuqi me datén e njejté.

2. Me hyrjen né fuqi t& kétij Statuti shfugizohet statuti i méparshém..

Pérfagésues i autorizuar i BFK-s&
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